
 

   
 

 

 

   

 

 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO  
Boletim Oficial de Atos Administrativos 

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966) 

 

 

 

ANO VI - Nº 232 

Quarta-feira, 10 de dezembro de 2025 

 

   
 

 



 

   
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

Luiz Inácio Lula da Silva 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 

 

Camilo Sobreira de Santana 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

 

 

João Paulo Sales Macedo 

REITOR 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 10/12/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 232 

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 
 

PORTARIAS 
 

PORTARIA Nº 717, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2025​
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições 
delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando o Processo nº 23855.008220/2025-92, 
resolve: 
 
Art. 1º Conceder PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL, nos termos da lei n° 11.091 /2005, ante o que determina o Artigo 10-B § 1º 
incluído pela Lei 15.141 de 02 de junho de 2025 ao(à) servidor(a) abaixo. 

 

 
NOME 

 
CÓD. 

CARGO 

NÍVEL DE CLAS 
/CAP/PAD. DE 
VENCIMENTO 

 
EFEITOS DA 

PROGRESSÃO 

PREVISÃO PRÓXIMA 
PROGRESSÃO A 

PARTIR DE: 

ARIANE DA COSTA MELO 
 
701064 

ATUAL ALMEJADO  
01/12/2025 

 
01/12/2026 

E-016 E-017 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos a partir da data informada na tabela supra. 
 

AURÉLIO VINICIUS ARAUJO SILVA 
PRÓ-REITOR 

PORTARIA Nº 718, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2025​
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições 
pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.008005/2025-77, resolve: 
 
Art. 1º Designar NATANAEL LIMA RIBEIRO DE SOUSA, SIAPE nº 1257736, Chefe da Divisão de Fiscalização de Obras e Serviço de 
Engenharia - DFOSE/COINFRA/PREUNI (FG-01), para substituir MOYSES BARBOSA DA SILVA FILHO, SIAPE nº 1264885, Prefeito 
Universitário - PREUNI (CD-03), no período de 15/12/2025 a 25/12/2025, por motivo de férias do titular. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

AURÉLIO VINICIUS ARAUJO SILVA 
PRÓ-REITOR 

PORTARIA Nº 719, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2025​
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições 
pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.008196/2025-61, resolve: 
 
Art. 1º Designar ANA CLÁUDIA GOMES DA SILVA, SIAPE nº 3402903, Assistente em Administração, lotada na na Divisão de Gestão de 
Contratos - DGC/DA/PRAD, para substituir JOSE IRAILTON LIMA SOUSA, SIAPE nº 3406015, Chefe na Divisão de Gestão de Contratos - 
DGC/DA/PRAD (FG-01), no período de 15/12/2025 a 29/12/2025, por motivo de férias do titular. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

AURÉLIO VINICIUS ARAUJO SILVA 
PRÓ-REITOR 

PORTARIA Nº 720, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2025​
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições 
pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.008263/2025-95, resolve: 
 
Art. 1º Designar RODRIGO RAMOS DA CRUZ, SIAPE nº 1418437, Chefe da Divisão Orçamentária de Processos e Editais - 
DOPE/CPG/PROPOPI (FG-01), para substituir HÉLDER OLIVEIRA CAVALCANTI, SIAPE nº 1329980, Assessor para Assuntos Internacionais 
da Universidade Federal do Delta do Parnaíba - UFDPar (CD-04), no período de 11/12/2025 a 30/12/2025, por motivo de férias do 
titular. 

 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 10/12/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 232 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

AURÉLIO VINICIUS ARAUJO SILVA 
PRÓ-REITOR 

 
PORTARIA Nº 104 PUBLICADA EM 05 DE DEZEMBRO DE 2025 

 
O MEDICO DO TRABALHO, no uso de suas atribuições, que lhe confere ato normativo 03/2024 e considerando o disposto em INSTRUCAO 
NORMATIVA nº 16 de 16/03/2022 resolve: 
 
Conceder adicional de PERICULOSIDADE de grau UNICO (10% do vencimento basico), tendo em vista que o servidor realiza atividades 
Instalacao e manuseio dos cabos eletricos, fibra optica, Sala de trabalho conta com a presenca do armario central de equipamentos de 
rede, caracterizando-se por uma grande fonte de emissao de radiacao eletromagnetica e ruido elevado, em Parnaiba. Vide processo com 
informacoes detalhadas e anuencia da chefia imediata n. 23855.007484/2025-79 
 

MATHEUS PINHO BEZERRA 
MEDICO DO TRABALHO 

Relação de Servidores: 
SERVIDOR: MOISES MAGNO BORGES DO NASCIMENTO 
CARGO: TEC DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO 
LOTAÇÃO: 118 - DIVISAO DE DATACENTER E SEG. DA INFORMAC 
ADICIONAL : PERICULOSIDADE ​ GRAU: UNICO 
INÍCIO CONCESSÃO : 04/11/2025 
 

 


	O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando o Processo nº 23855.008220/2025-92, resolve: 
	 
	Art. 1º Conceder PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL, nos termos da lei n° 11.091 /2005, ante o que determina o Artigo 10-B § 1º incluído pela Lei 15.141 de 02 de junho de 2025 ao(à) servidor(a) abaixo. 
	Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos a partir da data informada na tabela supra. 
	 
	AURÉLIO VINICIUS ARAUJO SILVA 
	O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.008005/2025-77, resolve: 
	 
	Art. 1º Designar NATANAEL LIMA RIBEIRO DE SOUSA, SIAPE nº 1257736, Chefe da Divisão de Fiscalização de Obras e Serviço de Engenharia - DFOSE/COINFRA/PREUNI (FG-01), para substituir MOYSES BARBOSA DA SILVA FILHO, SIAPE nº 1264885, Prefeito Universitário - PREUNI (CD-03), no período de 15/12/2025 a 25/12/2025, por motivo de férias do titular. 
	 
	Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
	AURÉLIO VINICIUS ARAUJO SILVA 
	O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.008196/2025-61, resolve: 
	 
	Art. 1º Designar ANA CLÁUDIA GOMES DA SILVA, SIAPE nº 3402903, Assistente em Administração, lotada na na Divisão de Gestão de Contratos - DGC/DA/PRAD, para substituir JOSE IRAILTON LIMA SOUSA, SIAPE nº 3406015, Chefe na Divisão de Gestão de Contratos - DGC/DA/PRAD (FG-01), no período de 15/12/2025 a 29/12/2025, por motivo de férias do titular. 
	 
	Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
	AURÉLIO VINICIUS ARAUJO SILVA 
	O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.008263/2025-95, resolve: 
	 
	Art. 1º Designar RODRIGO RAMOS DA CRUZ, SIAPE nº 1418437, Chefe da Divisão Orçamentária de Processos e Editais - DOPE/CPG/PROPOPI (FG-01), para substituir HÉLDER OLIVEIRA CAVALCANTI, SIAPE nº 1329980, Assessor para Assuntos Internacionais da Universidade Federal do Delta do Parnaíba - UFDPar (CD-04), no período de 11/12/2025 a 30/12/2025, por motivo de férias do titular. 
	 
	Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
	AURÉLIO VINICIUS ARAUJO SILVA 
	 
	PORTARIA Nº 104 PUBLICADA EM 05 DE DEZEMBRO DE 2025 
	 
	O MEDICO DO TRABALHO, no uso de suas atribuições, que lhe confere ato normativo 03/2024 e considerando o disposto em INSTRUCAO NORMATIVA nº 16 de 16/03/2022 resolve: 
	 
	Conceder adicional de PERICULOSIDADE de grau UNICO (10% do vencimento basico), tendo em vista que o servidor realiza atividades Instalacao e manuseio dos cabos eletricos, fibra optica, Sala de trabalho conta com a presenca do armario central de equipamentos de rede, caracterizando-se por uma grande fonte de emissao de radiacao eletromagnetica e ruido elevado, em Parnaiba. Vide processo com informacoes detalhadas e anuencia da chefia imediata n. 23855.007484/2025-79 
	 
	MATHEUS PINHO BEZERRA 
	MEDICO DO TRABALHO 
	Relação de Servidores: 
	SERVIDOR: MOISES MAGNO BORGES DO NASCIMENTO 
	CARGO: TEC DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO 
	LOTAÇÃO: 118 - DIVISAO DE DATACENTER E SEG. DA INFORMAC 
	ADICIONAL : PERICULOSIDADE ​GRAU: UNICO 
	INÍCIO CONCESSÃO : 04/11/2025 
	 

